

Изменение № 4 ГОСТ 1408—78 Изделия штучные чистольняные, льняные и полульняные. Определение сортности

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 01.08.89 № 2509

Дата введения 01.02.90

Пункт 1.1 изложить в новой редакции: «1.1. Штучные изделия по художественно-эстетическим показателям должны соответствовать образцам-эталонам, утвержденным в соответствии с ГОСТ 15.007—88».

Пункты 1.3, 2.1. Заменить слова: «физико-механическим показателям» на «показателям качества».

Пункт 2.2. Заменить значение: 5,0 на «минус 5,0», 2,0 на «минус 2,0». четвертый абзац после слова «двойного» дополнить словом: «минусового»; пятый, шестой абзацы исключить.

Раздел 2 дополнить пунктом — 2.3: «2.3. Для штучных изделий 1-го и 2-го сортов плюсовые допуски по показателям качества, перечисленным в п. 2.2, не ограничиваются».

Пункт 3.1. Второй—четвертый абзацы изложить в новой редакции: «I — скатерти, покрывала, портьеры, простыни махровые (банные) — кроме набивных;

II — салфетки, полотенца, дорожки — кроме набивных;

III — скатерти, салфетки, портьеры, полотенца, дорожки, купоны штучных изделий — набивные».

Пункт 3.5. Таблица 3. Графа «Неровнота, отсутствие и загрязнение нитей». Второй абзац. Заменить слово: «утолщение» на «утолщенные»; третий абзац изложить в новой редакции: «Местные утолщения нитей от трехкратной до пятикратной толщины, шт.»; седьмой абзац. Исключить слова: «неотысканный раз»; восьмой, девятый абзацы. Заменить слова: «Масляные, загрязненные и цветные нити» на «Отличающиеся нити»;

(Продолжение см. с. 280)

(Продолжение изменения к ГОСТ 1408—78)

«Пятна». Наименование порока, изложить в новой редакции: «Пятна до 1 см»; четвертый абзац. Заменить слово: «набой» на «набор»;

«Пороки отделки сторон изделия». Первый абзац. Заменить значение: 0,8 мм на 0,8 см;

дополнить наименованием порока:

Наименование порока	Количество пороков или размер одного порока для изделий					
	I группы		II группы		III-группы	
	1-го сорта	2-го сорта	1-го сорта	2-го сорта	1-го сорта	2-го сорта
Местные пороки крашения и печати (брызги, затаски, затеки и другие) до 1 см	0	4	0	2	0	4

Примечание 2. Исключить слова: «почки, сукрутины, песты, слеты».

Пункт 3.6. Второй абзац. Исключить слова: «основы и утка»; третий абзац изложить в новой редакции: «местные утолщения нитей более пятикратной толщины»; девятый абзац. Исключить слова: «ржавые, чернильные, масляные»; десятый абзац изложить в новой редакции: «сбитый рисунок».

Пункт 3.7. Заменить слова: «сбой рисунка» на «сбитый рисунок», «полосатость по основе и утку» на «полосы».

(ИУС № 12 1989 г.)